
 

Virkjunarsvæði á Reykjanesi 
Gróðurfar og kríuvarp 

Kristbjörn Egilsson, Guðmundur Guðjónsson, Ásrún Elmarsdóttir, 
Svenja N. V. Auhage og Rannveig Thoroddsen 

 

Unnið fyrir Hitaveitu Suðurnesja
 

NÍ-08012 



 



 
 
 
 
  

 
Virkjunarsvæði á Reykjanesi  
Gróðurfar og kríuvarp 

 
Kristbjörn Egilsson, Guðmundur Guðjónsson, Ásrún Elmarsdóttir,  
Svenja N. V. Auhage og Rannveig Thoroddsen  

 
  Unnið fyrir Hitaveitu Suðurnesja 

 
  NÍ-08012   Reykjavík, desember 2008 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
NÁTTÚRUFRÆÐISTOFNUN ÍSLANDS 



 2

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Mynd á kápu: Jarðhitasvæðið á Reykjanesi. Ljósm. Rannveig Thoroddsen, júlí 2008. 
 
ISSN 1670-0120 
 



NÁTTÚRUFRÆÐISTOFNUN ÍSLANDS 2008                                                                     Virkjunarsvæði á Reykjanesi – Gróðurfar og kríuvarp 
 

 3

 

 
Reykjavík   X 
Akureyri     

Skýrsla nr. 
NÍ-08012 

Dags, Mán, Ár 
Desember 2008 

Dreifing 
 Opin     Lokuð til maí 2009 

Upplag 
30 
Fjöldi síðna 
35 

Heiti skýrslu / Aðal- og undirtitill 
Virkjunarsvæði á Reykjanesi.  Gróðurfar og kríuvarp  

 
 Kort / Mælikvarði 

Gróðurkort 1:5.000 
 

Höfundar 
Kristbjörn Egilsson, Guðmundur Guðjónsson, Ásrún Elmarsdóttir  
Svenja N.V. Auhage og Rannveig Thoroddsen 
 

Verknúmer  R0811012 
Málsnúmer  200502005/31 

Unnið fyrir 
Hitaveitu Suðurnesja 

Samvinnuaðilar 
VSÓ  Ráðgjöf 

Útdráttur 
Vegna mikilla breytinga á jarðhitavirkni á virkjunarsvæði yst á Reykjanesi  að frumkvæði Hitaveitu Suðurnesja gróður 
endurkortlagður, gróðurmælingareitir í nágrenni Gunnuhvers endurmetnir og gerð úttekt á kríuvarpi.  
 
Rannsóknasvæðið sem er 15 km² að flatarmáli var kortlagður á myndkort frá Loftmyndum ehf. og 
innrauðar Spot 5 gervitunglamyndir frá Evrópsku geimferðastofnuninni. Vettvangsvinnan var unnin í 
mælikvarða 1:10.000, en hverasvæðið í kringum Gunnuhver var kortlagt í mælikvarða 1:5.000. Endanlegt 
gróðurkort af  svæðinu, sem fylgir skýrslunni  er prentað út í mælikvarða 1:5.000.  
 
Meginhluti rannsóknasvæðisins er gróinn bersvæðisgróðri sem þýðir að landið er að stórum hluta lítt gróið 
eða gróðurlaust. Samanburður við eldri gróðurkortlagningu gefur vísbendingu um að landið sé að gróa upp. 
Við Gráa lónið og sumstaðar næst sjónum er gróður fjölskrúðugri og gróðurþekjan samfelldari. 
 
Í heild má segja að þekja gróðurs í rannsóknareitum við Gunnuhver hafi gjörbreyst milli áranna 2001 og 
2008. Mesta breytingin er þar sem hverir hafa stækkað og jarðvegshiti hækkað. Mosar er sá plöntuhópur 
sem þolir hita í jarðvegi einna best og er því gjarnan ráðandi í þekju þar sem hiti fyrirfinnst. Rannsóknirnar 
2008 sýna að mosinn hefur hopað næst hveramiðjunni.  
 
Í hrauni norðan Gráa lónsins var töluvert sílamáfsvarp (300−400 pör) auk 200 para norðan við nýja veginn. 
Sunnan megin við lónið voru 12 sílamáfspör með varpatferli og 20 einstaklingar sitjandi. Fáein 
silfurmáfspör (4) sáust einnig. Vaðfuglar sem sáust voru jaðrakan, heiðlóa, tjaldur og stelkur. Núverandi 
kríuvarp við Gunnuhver er bara brot af því sem áður hefur verið. Líklegasta skýringin á því eru breytingar á 
fæðuskilyrðum, en sandsílisbrestur hefur verið á varptíma sunnan- og vestanlands síðan 2005, sem einnig 
varð sumarið 2008. 
 
Lykilorð  
Reykjanes, Gunnuhver, jarðvarmavirkjun, kría, gróðurkort, 
jarðhitaplöntur, háplöntur, fuglar. 

Yfirfarið 
BB 



 4

EFNISYFIRLIT 
 
 
 
 
 
 
 

1  INNGANGUR 5 

2  RANNSÓKNASVÆÐIÐ 5 

3  AÐFERÐIR 5 

3.1  Gróðurkortagerð 5 

3.2  Breytingar á gróðri á mælisniði við Gunnuhver 6 

3.3  Kríuvarp 7 

4  NIÐURSTÖÐUR 7 

4.1  Gróðurfar 7 

4.2  Breytingar á gróðurfari við Gunnuhver 11 

4.3  Breytingar á gróðri á mælisniði við Gunnuhver 14 

4.4  Kríuvarp í grennd við Gunnuhver 28 

5  NÁTTÚRUMINJAR 32 

6  TILLÖGUR OG ÁBENDINGAR 32 

6.1  Gróður 32 

6.2  Kríuvarp 33 

6.3  Annað 33 

7  RITASKRÁ 34 

8  VIÐAUKAR 35 
 
 
 
 



NÁTTÚRUFRÆÐISTOFNUN ÍSLANDS 2008                                                                     Virkjunarsvæði á Reykjanesi – Gróðurfar og kríuvarp 
 

 5

1  INNGANGUR 
 
Samkvæmt beiðni Björns H. Barkarsonar á VSÓ Ráðgjöf fyrir hönd Hitaveitu Suðurnesja á 
kynningarfundi 12. mars 2008 og í tölvubréfi 7. apríl 2008 gerði Náttúrufræðistofnun Íslands 
áætlun um rannsóknir vegna gerðar gróðurkorts á virkjunarsvæðinu á Reykjanesi og næsta 
nágrenni ásamt úttekt á gróðri á jarðhitasvæði í nágrenni Gunnuhvers og kríuvarpi. 
Náttúrufræðistofnun skilaði rannsóknaáætlun 13. maí 2008 og var hún samþykkt með 
tölvubréfi 14. maí 2008.  
 
Vettvangsvinna vegna rannsóknanna fór fram í júní og júlí 2008. Að vettvangsvinnu og 
úrvinnslu komu auk höfunda Guðmundur A. Guðmundsson,  Sigrún Jónsdóttir og Sigurður 
K. Guðjohnsen. 
 
1.2  Fyrri rannsóknir 
 
Á árunum 2001 og 2002 aflaði Náttúrufræðistofnun Íslands fyrir hönd Hitaveitu Suðurnesja 
upplýsinga um náttúrufar vegna mats á umhverfisáhrifum jarðhitanýtingar á hluta núverandi 
rannsóknasvæðis, en þá voru uppi hugmyndir um að bora niðurdælingarholur á þremur 
stöðum. Þar átti að dæla niður affallsvatni frá gufuaflsvirkjun sem ráðgert var að reisa á 
svæðinu og leggja affallsleið til sjávar. Einnig var fyrirhugað að bora þrjár rannsóknarholur í 
3. áfanga framkvæmdar. Rannsóknirnar fólust þá eins og nú í gerð gróðurkorts, skráningu á 
háplöntum og úttekt á fuglalífi (varpfuglafánu) á áhrifasvæðum fyrirhugaðra framkvæmda. 
Niðurstöður rannsóknanna voru birtar í skýrslu sem gefin var út 2002  (Kristbjörn Egilsson 
o.fl. 2002). 
 

2  RANNSÓKNASVÆÐIÐ 
 
Rannsóknasvæðið sem er 15 km² að flatarmáli er yst á Reykjanesi skammt norðan við 
Reykjanesvita. Landslagið einkennist af flötu sandorpnu hrauni og kraumandi jarðhita. 
Móbergs- og hraunhryggir, t.d. Sýrfell, Sýrfellsdrög, Vatnsfell og Litla-Vatnsfell, standa upp 
úr hrauninu (1. kort). 

3  AÐFERÐIR 

3.1  Gróðurkortagerð 
 
Gróður- og landflokkun fór fram með hefðbundnum aðferðum gróðurkortagerðar Rann-
sóknastofnunar landbúnaðarins og Náttúrufræðistofnunar Íslands samkvæmt gróðurlykli 
Steindórs Steindórssonar (1981). Gróðurfar á svæðum sem kortlögð höfðu verið 2001 og 
2002 var endurskoðað en utan þeirra var um nýkortlagningu að ræða. 
 
Á gróðurkortum er gróður að mestu flokkaður eftir ríkjandi og/eða einkennandi plöntu-
tegundum. Ríkjandi eru þær tegundir sem hafa mesta gróðurþekju og geta þær verið ein eða 
fleiri í hverju gróðurfélagi. Einkennandi kallast tegundir sem einkenna tiltekið gróðurfélag 
án þess að hafa mesta þekju. Þær geta verið ein eða fleiri og eru bundnar við umrætt 
gróðurfélag. Heiti gróðurfélaga er táknað með lyklum samsettum úr einum stórum bókstaf 
og einum eða tveimur tölustöfum, t.d. táknar H1 gróðurfélagið (grös). Gróður er kortlagður á 
vettvangi eftir loftmyndum og/eða myndkortum. Svæði, sem afmarkað er á loftmynd, er 
flokkað með sjónmati í gróðurfélög og landgerðir. Gróðurþekja er einnig metin en tákn fyrir 
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19. mynd. Reitur 2-4, 11. júlí 2001. Gróinn reitur þar sem grös eru ríkjandi. Ljósm. ÁE. 
 
 

 
20. mynd. Reitur 1-4, 25. júní 2008. Þó nokkrar breytingar hafa átt sér stað í reitnum, en leir og vatn 
hefur flætt úr hver skammt fyrir ofan um hluta reitsins og borið með sér leir sem hefur þakið 
gróðurlagið. Hiti í jarðvegi er mun hærri en áður og vegna alls þessa hefur gróður drepist í stórum 
hluta reitsins. Ljósm. ÁE. 
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21. mynd. Reitur 2-5, 11. júlí 2001. Grösugur reitur með miklum mosa í sverði. Ljósm. ÁE. 
 

 
22. mynd. Reitur 2-5, 25. júní 2008. Engar breytingar hafa átt sér stað í reitnum sem rekja má til 
sveiflu í jarðvegshita. Jarðvegshiti mældist svipaður og árið 2001 og sama má segja um heildarþekju 
gróðurs. Ljósm. ÁE. 
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23. mynd. Krækilyng sem er að mestu dautt vegna hærri hita í jarðvegi, eins eru skellur í mosalagi. 
Ljósm. KE, 25. júní . 

4.4  Kríuvarp í grennd við Gunnuhver 
  
Fyrst var farið um svæðið þann 5. júní 2008 til að kanna framvindu varps. Aðeins fáeinir 
fuglar sáust og aðeins fundust tvö hreiður með einu eggi í. Þegar komið var aftur á staðinn 
þann 18. júní varð ljóst að ekki væri ástæða til að beita fyrirhugaðri talningaraðferð til að 
meta stærð varpsins vegna lítils fjölda fugla. Aðeins lítið brot þeirra fugla sem búast mátti 
við miðað við fyrri talningar reyndust á svæðinu og fáir þeirra sýndu varpatferli. Þrátt fyrir 
það var fólk (allt að fimm manns) við eggjatínslu, sem olli bæði truflun og minnkaði það litla 
varp sem var enn frekar.  
 
Þess í stað var gengið um svæðið og öll hreiður sem fundust skráð með GPS-mælingu. Alls 
fundust 22 hreiður sem voru í þremur byggðum. Þau voru öll sunnan megin við lónið og í 
námunda við hverasvæði (24. mynd). Einnig var gerð heildartalning og leitað að fuglum með 
varpatferli með fjarsjá af góðum útsýnisstöðum og úr bíl á leið um svæðið. Alls fundust 267 
kríupör með varpatferli á dreif um allt hvera- og virkjunarsvæðið og 230 einstaklingar 
sitjandi ekki með varpatferli. Í norðausturhorni virkjunarsvæðisins var stakt kríuvarp (48 af 
267 varppörum) (24. mynd).  
 
Í hrauni norðan Gráa lóns var töluvert sílamáfsvarp (300−400 pör) auk 200 para norðan við 
nýja veginn. Sunnan megin við lónið voru 12 sílamáfspör með varpatferli og 20 
einstaklingar sitjandi 25 mynd. Fáein silfurmáfspör (4) sáust einnig, en enginn svartbakur. 
Vaðfuglar sem sáust við athugun 5. júní og létu varplega voru jaðrakan, heiðlóa, tjaldur og 
stelkur, sem var algengastur. 
 
Þessar niðurstöður sýna að núverandi kríuvarp við Gunnuhver er bara brot af því sem áður 
hefur verið. Líklegasta skýringin á því eru breytingar á fæðuskilyrðum, en sandsílisbrestur 
hefur verið á varptíma sunnan- og vestanlands síðan 2005, sem einnig varð sumarið 2008. 
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Árlega frá 2005 hefur kríuvarp misfarist að verulegu leyti víða um land. Kríuvarp 2008 
misfórst víða á Suður- og Vesturlandi vegna fæðuskorts, eins og til dæmis öll kríuvörp í 
nágrenni Reykjavíkur og kríuvarpið við Stað í Grindavík, sem fóru vel af stað (t.d. um 6.000 
hreiður á Stað 26. júní 2008 (Náttúrufræðistofnun Íslands, óbirt gögn)), en minnkuðu hratt 
eftir að ungar tóku að klekjast. 
 
Varp kríu er því afar háð staðbundnum skilyrðum í hafinu og þótt úttekt sumarið 2008 á 
kríuvarpinu við Reykjanes sýni mikla fækkun frá fyrra mati má ekki draga víðtækar 
ályktanir af því. Talningin 2008 gefur ekki rétta mynd af mikilvægi svæðisins sem 
kríuvarpstaðar. Þegar ástand sandsílastofnsins kemst í eðlilegt horf er líklegt að notkun 
svæðisins aukist að nýju. Svæðið er hefðbundinn varpstaður kríu, einkar vel staðsett á tanga 
örskammt frá landsfrægri veiðislóð, Reykjanesröstinni. 
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5  NÁTTÚRUMINJAR 
 
Svæðið sem hér er fjallað um liggur innan marka svæðis sem er á Náttúruminjaskrá 
(Náttúruverndarráð 1996). Það kallast Reykjanes, Eldvörp og Hafnaberg. Í Náttúru-
minjaskránni er því lýst á eftirfarandi hátt: „ (1) Mörk liggja úr Mölvík, um 2 km austan við 
Háleyjabungu, í Þorbjarnarfell og um Lágar og Vörðugjá í Stapafell. Þaðan bein lína í vestur 
að eyðibýlinu Eyrarbæ við norðurenda Hafnabergs. (2) Reykjanesið er framhald Reykja-
neshryggjarins á landi. Stórbrotin jarðfræði, m.a. gígaraðirnar Eldvörp og Stampar, 
dyngjurnar Skálafell, Háleyjabunga og Sandfellshæð, ásamt fjölda gjáa, sprungna og hraun-
tjarna. Allmikið hverasvæði, fjölskrúðugur jarðhitagróður, sérstæð volg sjávartjörn. 
Hafnaberg er lágt fuglabjarg með fjölmörgum tegundum bjargfugla. Aðgengilegur staður til 
fuglaskoðunar.” Sjá nánar á heimasíðu Umhverfisstofnunar, www.ust.is, náttúruvernd, 
náttúruminjaskrá.  
 

6  TILLÖGUR OG ÁBENDINGAR 

6.1  Gróður 
 
Þó að gróðurfar á rannsóknasvæðinu sé í heildina fremur fábreytt og gróður yfirleitt gisinn, 
eru vel gróin svæði inn á milli þar sem kjarngóður úthagagróður hefur hjarað af þrátt fyrir 
aldalanga beit og óbilgjörn náttúruöfl. Nú hefur engin beit verið á svæðinu í nær þrjá áratugi 
og veðurfar hefur auk þess hlýnað allnokkuð á undanförnum árum. Gróður á 
rannsóknasvæðinu eins og víða annars staðar á landinu hefur því eflst verulega. Sjá má 
talsverðar gróðurfarsbreytingar á 6 til 7 ára tímabili sem liðið er á milli þess sem gróður var 
kortlagður á hluta svæðisins. Eflaust hafa áburðagjöf og sáningar Landgræðslu ríkisins á 
undanförnum áratugum haft einhver áhrif á góðurframvinduna á rannsóknasvæðinu, en erfitt 
er að meta hversu mikil þau hafa verið.  
 
Á hverasvæðinu við Gunnuhver eru augljósustu breytingarnar næst hveramiðjunni þar sem 
hveravirkni hefur aukist mikið síðastliðinn vetur. Ætla má að næst hverunum hafi farið heitt 
vatn og leirgusur yfir svæðið sem hefur valdið því að enginn gróður er á því svæði. Í reit 2-4 
sem liggur nærri Gráa lóninu eru einnig ummerki um að leir og vatn hafi flætt um svæðið. 
Fjær hveramiðjunni eru ummerki um heitari jörð, nýja hveri og gufuaugu. Þessar breytingar 
hafa orðið til þess að raska jafnvægi gróðursins og því eru víða ummerki um sviðinn gróður.  
 
Áhrif aukinnar hveravirkni voru mismikil bæði á einstök gróðurfélög svo og á einstakar 
plöntutegundir. Hvað varðar áhrif á einstök gróðurfélög skiptir líklega einna mestu máli 
nálægð þeirra við hverasvæðið. Hvað varðar áhrif á einstakar plöntutegundir eða plöntuhópa 
virtist mosi þola jarðhitann nokkuð vel og sömuleiðis margar háplöntur. Smárunnar eins og 
beitilyng, krækilyng og einir þoldu þó hitann illa og höfðu visnað.  
 
Hluti af gróðurfari svæðisins eru sjaldgæfar tegundir plantna sem aðlagast hafa jarðhitanum 
og hveravirkninni. Sá gróður er óstöðugur og breytist eftir því sem jarðfræðilegar og aðrar 
umhverfislegar aðstæður á vaxtarsvæðinu breytast.  
 
Villtur gróður. Náttúrufræðistofnun Íslands telur að villtur gróður og fuglalíf á Reykjanesi 
hafi mikið gildi. Í þessu sambandi má nefna: jarðhitasvæðið með sjaldgæfum 
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jarðhitaplöntum og kríuvarpið. Varðandi gróðurfar á rannsóknasvæðinu í heild leggur 
Náttúrufræðistofnun Íslands til að sá gróður sem fyrir er fái að þróast áfram á sjálfbæran hátt. 
 
Að framangreindu og með tilliti til mikilla framkvæmda á rannsóknasvæðinu telur 
Náttúrufræðistofnun Íslands að halda eigi áfram á sömu braut og hafin er. Það felst í því að 
vakta gróður á hverasvæðinu með reglubundnum mælingum og reyna þannig að koma í veg 
fyrir að framkvæmdir á svæðinu verði til þess að sjaldgæfar plöntutegundir eða vistgerðir 
glatist 
 

6.2  Kríuvarp 
 
Varp kríu er afar háð staðbundnum skilyrðum í hafinu og þótt úttekt sumarið 2008 á 
kríuvarpinu við Reykjanes sýni mikla fækkun frá fyrra mati má ekki draga víðtækar 
ályktanir af því. Talningin 2008 gefur ekki rétta mynd af mikilvægi svæðisins sem 
kríuvarpstaðar. Þegar ástand sandsílastofnsins kemst í eðlilegt horf er líklegt að notkun 
svæðisins aukist að nýju. Svæðið er hefðbundinn varpstaður kríu, einkar vel staðsett á tanga 
örskammt frá landsfrægri veiðislóð Reykjanesröstinni. 

6.3  Annað  
 
Ágengar kallast þær plöntutegundir sem slæðast úr ræktun eða eru beinlínis fluttar í villt 
gróðurlendi og ná þar yfirhöndinni, þannig að tegundirnar sem fyrir eru hopa eða hverfa 
alveg. Við það geta orðið miklar breytingar á vistkerfinu sem oftast eru óafturkræfar. 
Algengasta tegundin sem fellur undir þennan flokk er alaskalúpína. Henni hefur verið sáð á 
nokkra staði á svæðinu og er augljóslega byrjuð að breiðast út með miklum hraða. 
Alaskalúpínu þekkja flestir landsmenn og vita að hún breiðist nú með ógnarhraða um mela, 
hraun og mólendi á Reykjanesskaga og veldur um leið miklum breytingum á gróðurfari 
svæðisins á þann hátt að upprunalegur gróður hverfur smám saman. Slíkt mun gerast á 
Reykjanesi verði ekki spyrnt við fótum.  
 
Náttúrufræðistofnun Íslands mælir eindregið með því að fylgst sé með útbreiðslu 
alaskalúpínu á Reykjanesi og unnið markvisst að því að halda útbreiðslu hennar í skefjum og 
stuðla þannig að því að svæðið haldi einkennum sínum hvað villtan gróður varðar.  
 
Fræðsla. Náttúrufræðistofnun leggur til að lögð verði áhersla á aukna fræðslu um villta 
náttúru á Reykjanesi. Í því felst að kynna gróðurfar, tegundafjölbreytni plantna, fuglalíf og 
jarðfræði, ásamt jarðhita og nýtingu hans. 
 
Umgengni. Í skýrslu um svæðið frá 2002 (Kristbjörn Egilsson o.fl.) er bent á að allmörg 
mannvirki sem tengjast gömlu saltverksmiðjunni, bæði húsakostur og laust rusl, séu ekki til 
fyrirmyndar. Þegar farið var um svæðið í sumar var ekki betur séð en að lítið hafi verið gert 
til að bæta þar úr og veruleg sjónmengun af. Þetta ástand er ekki eins og best verður á kosið 
og er líklegt til að vekja neikvæðar kenndir ferðamanna og annarra gesta til svæðisins. Hins 
vegar er frágangur við ný mannvirki til fyrirmyndar. 
 
Framkvæmdir – aukin nýting. Náttúrufræðistofnun Íslands telur að nú sé rétti tíminn til að 
gera ráðstafanir svo hægt verði að taka við mikilli aukningu ferðamanna á svæðinu og tengja 
saman náttúruskoðun (jarðfræði, gróður, fuglar) og nýtingu jarðhitans. Gott væri að 
samvinna yrði um stígagerð, upplýsingaskilti og aðra þjónustu og þróun á nýtingu svæðisins 
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á milli Hitaveitu Suðurnesja, þeirra sem sjá um umhverfis- og ferðamál í sveitarfélaginu og 
Umhverfisstofnunar.  
 
Lokaorð. Virkjanasvæðið og umhverfi þess á Reykjanesi hefur mikið náttúrufarslegt gildi. 
Það felst mikil ábyrgð og um leið ögrun fyrir umsjónarmenn svæðisins að viðhalda þeirri 
stöðu áfram. Vegna aukinnar byggðar og ferðamennsku fer útivistargildi Reykjaness einnig 
vaxandi. Miklu skiptir að haldið sé þannig á málum að aukin umferð og ágangur valdi ekki 
skaða á náttúrufari svæðisins. 
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8  VIÐAUKAR   
 
1. viðauki Gróðurfélög og landgerðir á virkjunarsvæði á Reykjanesi 
 

Gróðurfélag   ha km2 
% af   

grónu landi % af heild 
 A1 Mosi  1 0,01 <1 <1 
 A4 Mosi með smárunnum 53 0,53 8 4 
 A5 Mosi með grösum 1 0,01 <1 <1 
 A8 Mosi með grösum og smárunnum 62 0,62 9 4 
 A9 Hélumosi 1 0,01 <1 <1 
 A21 Tildur- og skrautmosi með blóðbergi <1 <0,01 <1 <1 
 B1 Krækilyng - fjalldrapi - bláberjalyng 16 0,16 2 1 
 B3 Krækilyng - víðir 12 0,12 2 1 
 B4 Beitilyng - krækilyng - bláberjalyng 22 0,22 3 1 
 H1 Grös 59 0,59 9 4 
 H3 Grös með smárunnum 86 0,86 13 6 
 H4 Melgresi 341 3,41 52 23 
 H7 Grös með elftingu <1 <0,01 <1 <1 
 J1 Fléttur og smárunnar <1 <0,01 <1 <1 
 J2 Grábreyskingur 6 0,06 1 <1 
 L1 Hávaxnar blómjurtir <1 <0,01 <1 <1 
 L2 Lágvaxnar blómjurtir 1 0,01 <1 <1 
 L3 Alaskalúpína 1 0,01 <1 <1 
 R1 Garðlönd <1 <0,01 <1 <1 
 R5 Uppgræðsla <1 <0,01 <1 <1 
  Samtals gróið 661 6,61 100 44 

Landgerð       
% af   

ógrónu landi   
 by Byggð og önnur mannvirki 33 0,33 4 2 
 fj Fjara 6 0,06 1 0 
 flag Flag <1 <0,01 <1 <1 
 hr Hraun 205 2,05 25 14 
 hvl Hveraleir 9 0,09 1 1 
 me Melar 4 0,04 <1 <1 
 mo Moldir 1 0,01 <1 <1 
 n Náma 9 0,09 1 1 
 ra Raskað land 5 0,05 1 <1 
 sa/hr Sandorpið hraun (hr/sa) 182 1,82 22 12 
 gt Stórgrýtt land 17 0,17 2 1 
 av Vatn 149 1,49 18 10 
 vi Vikrar 114 1,14 14 8 
 ógr Ógreint 104 1,04 12 7 
  Samtals ógróið 837 8,37 100 56 
Alls     1499 14,99   100 

 




